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To amend and reordain City Code § 26-366, concerning the real estate tax exemption for 

qualified veterans, for the purpose of reflecting amendments to the Constitution of Virginia. 
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PUBLIC HEARING: MAY 29 2018 AT 6 P.M. 

 

 

THE CITY OF RICHMOND HEREBY ORDAINS: 

 § 1. That section 26-366 of the Code of the City of Richmond (2015) be and is hereby 

amended and reordained as follows: 

Sec. 26-366. - Real estate tax exemption for qualified veterans. 

(a) Pursuant to Code of Virginia, § 58.1-3219.5, and for tax years beginning on or 

after January 1, 2011, a real estate tax exemption is hereby provided for the dwelling and land, 

not exceeding one acre, upon which the dwelling is situated, including the joint real property of 

husband and wife, of any veteran who has been rated by the U.S. Department of Veterans 

Affairs or its successor agency pursuant to Federal law to have a 100 percent service-
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connected, permanent and total disability, and who occupies the real property as such veteran's 

principal place of residence. If the veteran owns a house that is his residence, including a 

manufactured home as defined in Code of Virginia, § 46.2-100, whether or not the wheels and 

other equipment previously used for mobility have been removed, such house or manufactured 

home shall be exempt even if the veteran does not own the land on which the house or 

manufactured home is located. If such land is not owned by the veteran, then the land is not 

exempt. In addition, a real property improvement other than a dwelling, including the land 

upon which such improvement is situated, made to such one acre or greater number of acres 

exempt from taxation pursuant to this subsection shall also be exempt from taxation so long as 

the principal use of the improvement is (i) to house or cover motor vehicles or household 

goods and personal effects as classified in subdivision (A)(14) of Code of Virginia, § 58.1-

3503 and as listed in Code of Virginia, § 58.1-3504 and (ii) for other than a business purpose. 

(b) The surviving spouse of a veteran eligible for the exemption set forth in this 

section shall also qualify for the exemption, so long as the death of the veteran occurs on or 

after January 1, 2011, the surviving spouse does not remarry [, and the surviving spouse 

continues to occupy the real property as such surviving spouse’s principal place of residence].  

This exemption applies to the surviving spouse’s principal place of residence without any 

restriction on the spouse’s moving to a different principal place of residence. 

(c) The veteran or surviving spouse claiming the exemption under this section shall 

file with the City Assessor, on forms to be supplied by the City Assessor, an affidavit or 

written statement: 

(1) Setting forth the name of the disabled veteran and the name of the 

spouse, if any, also occupying the real property; 
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(2) Indicating whether the real property is jointly owned by a husband and 

wife; and 

(3) Certifying that the real property is occupied as the veteran’s principal 

place of residence. 

The veteran shall also provide documentation from the U.S. Department of Veterans Affairs or 

its successor agency indicating that the veteran has a 100 percent service-connected, 

permanent, and total disability. The veteran shall be required to refile the information required 

by this section only if the veteran’s principal place of residence changes. In the event of a 

surviving spouse of a veteran claiming the exemption, the surviving spouse shall also provide 

documentation that the veteran’s death occurred on or after January 1, 2011. 

 § 2. This ordinance shall be in force and effect upon July 1, 2018. 

 








